
ПРАВИТЕЛЬСТВО КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 19 февраля 2010 года № 111 

Об утверждении среднефизиологических норм потребления 
основных продуктов питания для населения 

 Кыргызской Республики 

Во исполнение Закона Кыргызской Республики «О продовольственной 
безопасности Кыргызской Республики» Правительство Кыргызской Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить среднефизиологические нормы потребления основных 
продуктов питания для населения Кыргызской Республики 
согласно приложению. 

2. Министерству сельского хозяйства Кыргызской Республики при 
определении потребностей и обеспеченности внутреннего продовольственного 
рынка руководствоваться утвержденными среднефизиологическими нормами 
питания. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Министерство сельского хозяйства Кыргызской Республики. 

  

Премьер-министр Д.Усенов 
  

Приложение 

  
Среднефизиологические нормы потребления основных продуктов питания 

для населения Кыргызской Республики 
  

Продукты Среднефизиологическ
ие нормы потребления 
основных продуктов 
питания на душу 
населения 

Питательная ценность основных 
продуктов питания   

белки
, г 

жиры, 
г 

углевод
ы, г 

калорийност
ь, ккал в 
сутки 

  

кг/сутк
и 

кг/меся
ц 

кг/год   

Хлебные 0,32 9,61 115,3 33,64 4,31 221,85 1040,86   

 



продукты 
(хлеб, 
макаронные 
изделия, 
мука, крупа, 
бобовые) в 
перерасчете 
на зерно 

4 

Картофель 0,27 8,21 98,55 5,30 1,00 47,96 212,00   

Овощи и 
бахчевые 

0,32 9,52 114,2
5 

3,32 0,32 17,71 72,06   

Фрукты и 
ягоды 

0,34 10,31 123,7
4 

2,57 4,39 44,92 199,20   

Сахар и 
кондитерски
е изделия 

0,07 2,13 25,55 0,00 0,00 69,86 265,30 
  

Масло 
растительно
е 

0,03 0,76 9,13 0,00 24,98 0,00 224,75 
  

Мясо и 
мясопродукт
ы (в 
перерасчете 
на мясо) 

0,17 5,11 61,30 28,70 27,00 0,00 358,60 

  

Рыба и 
рыбопродукт
ы 

0,03 0,76 9,10 4,60 0,28 0,00 21,00 
  

Молоко и 
молочные 
продукты (в 
перерасчете 
на молоко) 

0,56 16,67 200,0
0 

25,30 39,20 26,20 556,00 

  

Яйца (шт.) 0,51 15,21 182,5
0 

2,54 2,30 0,14 31,40   

Итого       105,9
7 

103,7
8 

428,64 2981,17   

  

 


